
Inhalt 
Vorwort  
Exkursverzeichnis 
Preiskategorien Unterkunft 
Steckbrief Kroatien 
Kartenverzeichnis 
Die Regionen im Überblick 

Kroatiens Norden 

Überblick 
Zagreb 
Varazdin 
Sisak 
Karlovac 
Slunj 
Plitwitzer Seen 

Weiterfahrt nach Dalmatien 

8 Kroatiens Osten -
Slawonien 

Überblick 
Virovitica, Slavonski Brod 
Nasice 
Osijek 
Vukovar 
Dakovo 

Istrien 

Überblick 
Umag 
Buje 
Groznjan 

Motovun 86 
IstarskeToplice 88 
Buzet 89 

4 Roc und Hum 90 
8 Novigrad 92 

10 Tar-Vabriga 97 
10 Porec 101 
11 Tropfsteinhöhlen BaredineJama 114 
12 Pazin 115 

Gracisce 118 
Funtana 119 

14 Vrsar 122 
Dvigrad-Ruinen 130 
Limski-Bucht 132 

16 Rovinj 133 
20 Vodnjan 145 
38 Fazana 145 
4 4  Nationalpark Brionische Inseln 146 
45 Pula 149 
47 Die Medulin-Südspitze 162 
47 Die Ostküste Istriens 166 
52 Labin und Rabac 166 

Halbinsel Crna Punta 175 
Pican 176 
Weiterfahrt zur Kvarner Bucht 177 

54 

56 

^ * |  Kvarner Bucht 178 

60 
62 Überblick 180 
64 Moscenicka Draga 182 
71 Medveja 184 
72 Lovran 185 

Ika und Icici 187 

74 
Inseln Cres und Losinj 188  

74 Al lgemeine Reiseinfos 190 

Beli 190 

Cres-Stadt 191 

76 Valun 196 

80 Lubenice 196 

84 Miholascica u n d  Mart inscica 197 

86 Punta  Kriza 198 

http://d-nb.info/1025942841

http://d-nb.info/1025942841


Osor 

Nerezine 

M a l i  Losinj 

Veli Losinj 

Opatija 
Rijeka 
Rundfahrt durchs Kvarner Hochland 
Bucht von Bakar 
Insel Krk 

Al lgemeine Reiseinfos 

Omisal j  

Njivice 

Mal inska 

Glavotok 

Krk-Stadt 

Klosterinsel Kosijun 

Punat  

Stara Baska 

Von Puna t  nach Baska 

Baska 

Vrbnik 

Silo 

K i imno 

Crikvenica 

Novi Vinodolski 

Senj 
Jablanac 
Insel Rab 

Al lgemeine Reiseinfos 

Der  Inselsüden 

Rab-Stadt 

Suha Punta  

Kampor  

Supetarska Draga 

Lopar 

Q Norddalmatien 

Überblick 
Nationalpark Paklenica 
Insel Pag 

Nin 281 
Insel Vir 284 
Zadar 285 
Sveti Filip i Jakov 297 
Insel Olib 297 
Insel Silba 299 
Insel Molat 300 
Insel Ist 301 
Inseln Ugljan und Pasman 302  
Insel Iz ' 311 
Insel Dugi Otok 312 
Nationalpark Kornaten 316 
Biograd na Moru 318 
VranerSee 320 
Insel Murter 321 
Vodice 324 

Q Zentraldalmatien 326 

Überblick 328 
Sibenik 328 
Nationalpark Krka 335 
Skradin 338 
Knin 339 
Drnis 340 
Sinj 340 
Grebastica 341 
Primosten 343 
Trogir 345 
Insel Ciovo 353 
Solin -dasant ikeSa lona 354 
Split 355 
Insel Solta 371 
Inseln Mali und Veli Drvenik 373 
Insel Brac 3 7 4  

Al lgemeine Reiseinfos 375  

Supetar  376 

Sutivan , 3 7 9  

M i l n a  3 7 9  

Bol 381  

Nerezisca u n d  Eremitage Biaca 383  

199 

200 
200 
206 
208 
213 
221 
224 
225 
225 

227 

228 
229 

231 

232 

236 

236 

237 

237 

238 

242 

243 

244 

245 
250 
252 
253 
254  
254 

256 

256 

261 
262 
262 

263 

266 

268 
270 
273 



Exkurse 

Istrien 
Die_glagoli.tis.che_S£hrift 9J_ 
D^s.b.estejOJiy.eaöLdeü/Mt 9 i L  
D.ifi_GiQSJtra.v.aD_Eor.ec L l l _  
Dle„Wiener_Gesfiils.cbaft! 1.38_ 
QerJs.tris.che.As.terj)( L57_ 

Kvarner Bucht 
Die_Kr.Qatis.cbe.Katstlaads£haft 222_ 
Der Tourismuspionier von Baska: 

Emil Geistlich (1870-1922) 242 

Zentraldalmatien 
Das römische Imper ium 

uatetKaiser.Qißkletian 3üZ_ 

Süddalmatien 
Difi jKEelva n isctaenJEi taten 4.0J_ 

Praktische Reisetipps 
Wissenswertes 

zur_krßatisi:h£n_Währ.ung 4Z9_ 
Der Begriff„Kroate" und  

die Entstehung der Krawatte 494 

Land und Leute 
Kroatiens f ün f  größte Berge, Flüsse, 

lßS£lnJäädleJ^atixiDalpaiks_5ö6_ 
Dj.e_bMeat£ads.ten.lVlQn£hicu;dfi.n_52(L 

Sumart in  384 

De r  Nordosten 384 

Splitska u n d  Postira 385 

Insel Vis 386 
Omis und die Cetina-Schlucht 388 

Süddalmatien 390 

Überblick 392 
Die Riviera von Makarska 394 
Insel Hvar 405  

Allgemeine Reiseinfos 406 

Star i  Grad 407  

Vrboska 408 

Jelsa 409  

Hvar-Stadt 410 

Sucuraj 413 

Ploce 413 
Halbinsel Peljesac 4 1 4  

Al lgemeine Reiseinfos 414 

Ston 416 

Trstenik 416 

Potomje u n d  Dingac 417  

Trpanj 418 

Orebic 418  

Viganj 4 2 !  

Loviste 422 

Insel Korcula 4 2 2  
Al lgemeine Reiseinfos 423 

Korcula-Stadt 424 

Lumbarda 427 

Zwischen Pupna t  u n d  Blato 428  

Vela Luka 429  

Insel Lastovo 431 
Insel Mljet  4 3 2  

Allgemeine Reiseinfos 432 

Sobra 432 

Pomena 433 

Govedari u n d  die Salzseen 433 

Polace 435 



Babino Polje 

Sap lu ra ra  

Dubrovnik 
Riviera von Dubrovnik 
Cavtat 
Mo lunatund das 

Grenzgebiet zu Montenegro 

O Praktische 
Reisetipps A-Z 

Anreise 
Ausrüstung und Reisegepäck 

Autofahren 
Diplomatische Vertretungen 
Ein- und Ausreisebestimmungen 
Einkaufen und Souvenirs 
Elektrizität 
Essen und Trinken 
Feste und Feiertage 
Geld 
Informationsstellen 
Internet 
Kinder auf der Reise 
Medien 
Medizinische Versorgung 
Nachtleben 
Notfälle 
Öffnungszeiten 
Post 
Radfahren 
Reisezeit 
Sicherheit 
Sport und Aktivitäten 
Sprache 
Telefonieren 
Trinkgeld 
Uhrzeit 
Unterkunft 
Verkehrsmittel 
Versicherungen 

435 f71 Land und Leute 504 
435 U 

436 
453 Geografie 506 
454 Klima 507 

Flora und Fauna 509 

456 Geschichte 510 
Staat und Politik 514 
Wirtschaft 515 
Tourismus 516 

458 Verkehr und Umwelt  517 
Mentalität und Brauchtum 518 
Bildung und Soziales 519 

460 Religion 519 
467 Traditionelle Künste und Folklore 521 
468 Architektur und Kunst 522 
471 Musik 525 

472 
473 

475 £ 0  Anhang 526 
477 
477 Literaturtipps 528 
480 Glossar 529 
481 Kleine Sprachhilfe Kroatisch 532 
482 Hilfe! 534 
482 Register 535 
483 Der Autor 540 

483 
483 
484 
484 
485 
486 
486 
487 
493 
494 
495 
495 
495 
500 
502 


