

# Inhalt

Vorwort	
Exkursverzeichnis	
Preiskategorien Unterkunft	
Steckbrief Kroatien	
Kartenverzeichnis	
Die Regionen im Überblick	

## 1 Kroatiens Norden

Überblick	
Zagreb	
Varaždin	
Sisak	
Karlovac	
Slunj	
Plitwitzer Seen	
Weiterfahrt nach Dalmatien	

## 2 Kroatiens Osten – Slawonien

Überblick	
Virovitica, Slavonski Brod	
Našice	
Osijek	
Vukovar	
Đakovo	

## 3 Istrien

Überblick	
Umag	
Buje	
Grožnjan	

Motovun	86
Istarske Toplice	88
Buzet	89
4 Roč und Hum	90
8 Novigrad	92
10 Tar-Vabriga	97
10 Poreč	101
11 Tropfsteinhöhlen Baredine Jama	114
12 Pazin	115
Gračišće	118
Funtana	119
14 Vrsar	122
Dvigrad-Ruinen	130
Limski-Bucht	132
16 Rovinj	133
20 Vodnjan	145
38 Fažana	145
44 Nationalpark Brionische Inseln	146
45 Pula	149
47 Die Medulin-Südspitze	162
47 Die Ostküste Istriens	166
52 Labin und Rabac	166
Halbinsel Crna Punta	175
Pican	176
Weiterfahrt zur Kvarner Bucht	177

## 54

## 4 Kvarner Bucht 178

56	
60	
62 Überblick	180
64 Mošćenička Draga	182
71 Medveja	184
72 Lovran	185
Ika und Ičići	187
<b>Inseln Cres und Lošinj</b>	<b>188</b>
74 Allgemeine Reiseinfos	190
Beli	190
Cres-Stadt	191
76 Valun	196
80 Lubenice	196
84 Miholašćica und Martinšćica	197
86 Punta Križa	198

Osor	199	Nin	281
Nerezine	200	Insel Vir	284
Mali Lošinj	200	Zadar	285
Veli Lošinj	206	Sveti Filip i Jakov	297
Opatija	208	Insel Olib	297
Rijeka	213	Insel Silba	299
Rundfahrt durchs Kvarner Hochland	221	Insel Molat	300
Bucht von Bakar	224	Insel Ist	301
<b>Insel Krk</b>	<b>225</b>	<b>Inseln Ugljan und Pašman</b>	<b>302</b>
Allgemeine Reiseinfos	225	Insel Iž	311
Omišalj	227	Insel Dugi Otok	312
Njivice	228	Nationalpark Kornaten	316
Malinska	229	Biograd na Moru	318
Glavotok	231	Vraner See	320
Krk-Stadt	232	Insel Murter	321
Klosterinsel Košljun	236	Vodice	324
Punat	236		
Stara Baška	237		
Von Punat nach Baška	237		
Baška	238		
Vrbnik	242		
Šilo	243	Überblick	328
Klimno	244	Šibenik	328
Crikvenica	245	Nationalpark Krka	335
Novi Vinodolski	250	Skradin	338
Senj	252	Knin	339
Jablanac	253	Drnjić	340
<b>Insel Rab</b>	<b>254</b>	Sinj	340
Allgemeine Reiseinfos	254	Grebaštica	341
Der Inselsüden	256	Primošten	343
Rab-Stadt	256	Trogir	345
Suha Punta	261	Insel Čiovo	353
Kampor	262	Solin – das antike Salona	354
Supetarska Draga	262	Split	355
Lopar	263	Insel Šolta	371
		Inseln Mali und Veli Drvenik	373
		<b>Insel Brač</b>	<b>374</b>
		Allgemeine Reiseinfos	375
		Supetar	376
		Sutivan	379
Überblick	268	Milna	379
Nationalpark Paklenica	270	Bol	381
<b>Insel Pag</b>	<b>273</b>	<i>Nerežišća und Eremitage Blaca</i>	383

## 5 Norddalmatien 266

## 5 Zentraldalmatien 326

# Exkurse

## Istrien

Die glagolitische Schrift	91
Das beste Olivenöl der Welt	96
Die Giostra von Poreč	111
Die „Wiener Gesellschaft“	138
Der istrische Asterix	157

## Kvarner Bucht

Die Kroatische Karstlandschaft	222
Der Tourismuspionier von Baška: Emil Geistlich (1870–1922)	242

## Zentraldalmatien

Das römische Imperium unter Kaiser Diokletian	357
--	-----

## Süddalmatien

Die neretvanischen Piraten	401
----------------------------	-----

## Praktische Reisetipps

Wissenswertes zur kroatischen Währung	479
Der Begriff „Kroate“ und die Entstehung der Krawatte	494

## Land und Leute

Kroatiens fünf größte Berge, Flüsse, Inseln, Städte, Nationalparks	506
Die bedeutendsten Mönchsorden	520

Sumartin

384

Der Nordosten

384

Splitska und Postira

385

Insel Vis

386

Omiš und die Cetina-Schlucht

388

Überblick

392

Die Riviera von Makarska

394

**Insel Hvar**

Allgemeine Reiseinfos

406

Stari Grad

407

Vrboska

408

Jelsa

409

Hvar-Stadt

410

Sućuraj

413

Ploče

413

**Halbinsel Pelješac**

Allgemeine Reiseinfos

414

Ston

416

Trstenik

416

Potomje und Dingač

417

Trpanj

418

Orebić

418

Viganj

421

Lovište

422

**Insel Korčula**

Allgemeine Reiseinfos

423

Korčula-Stadt

424

Lumbarda

427

Zwischen Pupnat und Blato

428

Vela Luka

429

Insel Lastovo

431

**Insel Mljet**

Allgemeine Reiseinfos

432

Sobra

432

Pomena

433

Govedari und die Salzseen

433

Polače

435



## Süddalmatien

**390**

Babino Polje	435	
Saplunara	435	
Dubrovnik	436	
Riviera von Dubrovnik	453	Geografie
Cavtat	454	Klima
Molunat und das Grenzgebiet zu Montenegro	456	Flora und Fauna
		Geschichte
		Staat und Politik
		Wirtschaft
		Tourismus
		Verkehr und Umwelt
		Mentalität und Brauchtum
		Bildung und Soziales
Anreise	460	Religion
Ausrüstung und Reisegepäck	467	Traditionelle Künste und Folklore
Autofahren	468	Architektur und Kunst
Diplomatische Vertretungen	471	Musik
Ein- und Ausreisebestimmungen	472	
Einkaufen und Souvenirs	473	
Elektrizität	475	
Essen und Trinken	475	
Feste und Feiertage	477	
Geld	477	Literaturtipps
Informationsstellen	480	Glossar
Internet	481	Kleine Sprachhilfe Kroatisch
Kinder auf der Reise	482	Hilfe!
Medien	482	Register
Medizinische Versorgung	483	Der Autor
Nachtleben	483	
Notfälle	483	
Öffnungszeiten	484	
Post	484	
Radfahren	485	
Reisezeit	486	
Sicherheit	486	
Sport und Aktivitäten	487	
Sprache	493	
Telefonieren	494	
Trinkgeld	495	
Uhrzeit	495	
Unterkunft	495	
Verkehrsmittel	500	
Versicherungen	502	

## 8 Praktische Reisetipps A–Z

458

Anreise	460	
Ausrüstung und Reisegepäck	467	
Autofahren	468	
Diplomatische Vertretungen	471	
Ein- und Ausreisebestimmungen	472	
Einkaufen und Souvenirs	473	
Elektrizität	475	
Essen und Trinken	475	
Feste und Feiertage	477	
Geld	477	Literaturtipps
Informationsstellen	480	Glossar
Internet	481	Kleine Sprachhilfe Kroatisch
Kinder auf der Reise	482	Hilfe!
Medien	482	Register
Medizinische Versorgung	483	Der Autor
Nachtleben	483	
Notfälle	483	
Öffnungszeiten	484	
Post	484	
Radfahren	485	
Reisezeit	486	
Sicherheit	486	
Sport und Aktivitäten	487	
Sprache	493	
Telefonieren	494	
Trinkgeld	495	
Uhrzeit	495	
Unterkunft	495	
Verkehrsmittel	500	
Versicherungen	502	